
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  57Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

5849527; JONAS MORAES BATISTA; POLICIAL PENAL;
5973286; EDSON DEODATO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5913167; TAINARA DE ANDRADE AZEVEDO; POLICIAL PENAL;
5941426; ANDRE FARIAS LIMA; POLICIAL PENAL;
5954389; FADIO RAMOS ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1026379
PORTARIA Nº: 10227/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: BELÉM;
Período: 07/12/2023 a 07/12/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ENTREGAR MALOTE NA SEDE/SEAP E COLETAR TINTAS E TESOU-
RA ODONTOLÓGICA NO PATRIMONIO/SEAP.
5972856; GENUS MAIA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5973464; MISAEL DOS SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ENTREGAR MALOTE NA SEDE/SEAP E COLETAR TINTAS E TESOU-
RA ODONTOLÓGICA NO PATRIMONIO/SEAP.
54196467; ALCINELIA DA CONCEICAO DE SOUZA; ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1026383
PORTARIA Nº: 10233/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP ATÉ UCRF MARABÁ/SEAP, PARA REALIZAR 
SUBSTITUIÇÃO DE VTR.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 12/12/2023 a 14/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57201912; ERLYC FERREIRA DE AVIZ; AUXILIAR DE INFORMATICA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1026384

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 2021/23/DGP/SEAP, de 21/12/23.
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 19/12/23, as férias da servidora MARLETE DANTAS DE OLIVEIRA, MF 
nº 5954021, concedidas através da PORTARIA nº 1490/23/DGP/SEAP, de 
18/10/23, publicada no DOE nº 35.581, de 20/10/23.
O período remanescente terá início a partir de 15/01/24 a 12/02/24.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026100

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1169/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 21 de dezembro de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Art. 65, da Lei 8.972/2020, de 13/01/2020, que ver-
sa que A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados 
de vício de legalidade, e pode revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, em qualquer caso, respeitados os direitos adquiridos.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO o Protocolo nº 1025964, Publicado no DOE 
nº 35.654, de 21/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1026400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 2024/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor ALANDELK SILVA BA-
TISTA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 55208494/1, no período de 
15/12/2023 a 22/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026267
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2022/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) CRISTIANE DENARDIN, matrícula funcional 
n° 5932780/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com 
lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Redenção (UCR REDEN-
ÇÃO), no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em substituição à titular 

MILENE DOS SANTOS COSTA, matrícula funcional n° 5952324/1, que esta-
rá em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026409
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 10305/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) MARCO ANTONIO SERRAO PINHEIRO, ma-
trícula funcional nº 54196384/1, a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), a contar de 20/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026410
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2023/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) SILIA MAIRA FERREIRA RIBEIRO, matrícula 
funcional n° 57189936/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e 
Reinserção Feminina de Ananindeua (UCRF ANANINDEUA), em substituição 
à JESSICA CAROLINE GALENDE CURY, matrícula funcional n° 5928133/2, a 
contar de 14 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026411
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 10308/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOHNY CRISTIAN SANTIAGO SOARES, ma-
trícula funcional nº 57217165/1, a Função Gratificada Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), a contar de 01/12/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026413
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2016/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 510/2023/DGP/SEAP/PA de 04/05/2023, 
publicada no DOE n° 35.388 de 05/05/2023, EDILSON DOS SANTOS 
PORTO JUNIOR, matrícula funcional n° 5957697/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de 
Custódia e Reinserção de Santa Izabel I (UCR SANTA IZABEL I), em virtude 
de término de vínculo, a contar de 10 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026103
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2017/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 500/2023/DGP/SEAP/PA de 02/05/2023, 
publicada no DOE n° 35.386 de 04/05/2023, JOICILENE DA SILVA SOUSA, 
matrícula funcional n° 5957697/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia 
e Reinserção de Santa Izabel I (UCR SANTA IZABEL I), em virtude de 
término de vínculo, a contar de 1° de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026107
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2018/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 14/2016/GAB/SUSIPE/PA de 11/01/2016, 
publicada no DOE n° 33.050 de 18/01/2016, JONAS QUARESMA PINHEIRO, 
matrícula funcional n° 5879701/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Unidade de Custódia e 
Reinserção de Mosqueiro (UCR MOSQUEIRO), em virtude de término de 
vínculo, a contar de 09 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1026108


